
DECRETO LOCAL 013 DEL 29 DE ABRIL DE 2024 

“POR MEDIO DEL CUAL SE CREA UN RUBRO PRESUPUESTAL Y SE 
EFECTÚA UN TRASLADO EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS DE INVERSIÓN 
DEL FONDO DE DESARROLLO DE LA LOCALIDAD HISTÓRICA Y DEL CARIBE 

NORTE DE LA VIGENCIA FISCAL 2024” 
 

 

EL ALCALDE DE LA LOCALIDAD HISTORICA Y DEL CARIBE NORTE 
 

En ejercicio de las facultades constitucionales y legales conferidas, y en especial por el 
artículo 318 de la Constitución Política de Colombia, el Decreto 0581 de 2005, la Ley 1617 de 

2013, el  Decreto Nacional 2388 de 2015, el Decreto Ley 111 de 1996, el Acuerdo Distrital 
044 de 1998, y 

 

CONSIDERANDO: 
 
Que el artículo 352 Superior prescribe que la Ley Orgánica del Presupuesto “regulará lo 
correspondiente a la programación, aprobación, modificación, ejecución de los presupuestos 
de la Nación, de las entidades territoriales y de los entes descentralizados de cualquier nivel 
administrativo y su coordinación con el Plan Nacional de Desarrollo, así como también la 
capacidad de los organismos y entidades estatales para contratar”. 
 
Que las normas orgánicas de presupuesto contenidas en el Decreto Ley 111 de 1996, 
contemplan la posibilidad de modificar el presupuesto de ingresos, gastos de funcionamiento 
e inversión de un organismo o entidad en el transcurso de la vigencia correspondiente. 
 
Que la Junta Administradora de la Localidad Histórica y del Caribe Norte, mediante Acuerdo 
001 del 12 de enero de 2024, adopta y distribuye las partidas asignadas al Fondo de Desarrollo 
de la Localidad Histórica y del Caribe Norte para la vigencia fiscal 2024 y dictan otras 
disposiciones. 
 
Que el Alcalde Local, mediante Decreto Local No. 001 del 29 de febrero de 2024, liquidó el 
Presupuesto de Ingresos y Gastos de Inversión del Fondo de Desarrollo de la Localidad 
Histórica y del Caribe Norte para la vigencia Fiscal del primero (1°) de enero al treinta y uno 
(31) de diciembre 2024 y se dictan otras disposiciones. 
 
Que se hace necesario acreditar el rubro presupuestal CONSTRUCCIÓN MANTENIMIENTOS 
ADECUACIONES REPARACIONES DE CANCHAS DEPORTIVAS Y PARQUES EN LA 
ZONA URBANA E INSULAR DE LA LOCALIDAD HISTÓRICA Y DEL CARIBE NORTE DEL 
DISTRITO DE CARTAGENA DE INDIAS identificado con el código presupuestal 
2.3.4301.1604.2021130010079, inscrito en el Banco de Proyectos de Inversión de la 
Secretaría de Planeación Distrital con el código BPIN 2021130010079, en la suma de 
NOVECIENTOS VEINTE MILLONES DE PESOS M/CTE ($920.000.000). 
 
Que se hace necesario acreditar el rubro presupuestal IMPLEMENTACION DEL PROYECTO 
DE MEJORAMIENTO INTEGRAL A LAS SEDES DONDE FUNCIONA LAS OFICINAS DE 
LA ALCALDIA  DE  LA LOCALIDAD HISTORICA Y DEL CARIBE NORTE DEL DISTRITO 
DE CARTAGENA DE INDIAS identificado con el código presupuestal 
2.3.4599.1000.2021130010108, inscrito en el Banco de Proyectos de Inversión de la 
Secretaría de Planeación Distrital con el código BPIN 2021130010108, en la suma de CIENTO 
VEINTE MILLONES DE PESOS M/CTE ($120.000.000). 
 
Que se hace necesario crear y acreditar el rubro presupuestal APLICACIÓN PROMOCIÓN A 
EL FORTALECIMIENTO Y CAPACITACIÓN A FRENTES DE SEGURIDAD DE LA 
LOCALIDAD HISTÓRICA Y DEL CARIBE NORTE DEL DISTRITO DE CARTAGENA DE 
INDIAS identificado con el código presupuestal 2.3.4501.0100.2021130010021, inscrito en el 
Banco de Proyectos de Inversión de la Secretaría de Planeación Distrital con el código BPIN 
2021130010021, en la suma de NOVECIENTOS MILLONES DE PESOS M/CTE 
($900.000.000). 
 
Que, una vez revisada la ejecución presupuestal de la Unidad Ejecutora 11 – Localidad 
Histórica y del Caribe Norte, se constató que los rubros presupuestales IMPLEMENTACION 
DEL PROYECTO DE EDUCACION AMBIENTAL NO FORMAL QUE PERMITA EL 



DECRETO LOCAL 013 DEL 29 DE ABRIL DE 2024 

“POR MEDIO DEL CUAL SE CREA UN RUBRO PRESUPUESTAL Y SE 
EFECTÚA UN TRASLADO EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS DE INVERSIÓN 
DEL FONDO DE DESARROLLO DE LA LOCALIDAD HISTÓRICA Y DEL CARIBE 

NORTE DE LA VIGENCIA FISCAL 2024” 
 

 

DESARROLLO ARMONICO CON EL MEDIO AMBIENTE EN LA LOCALIDAD HISTORICA 
Y DEL CARIBE NORTE DEL DISTRITO DE CARTAGENA DE INDIAS identificado con el 
código presupuestal 2.3.3201.0900.2021130010016, inscrito en el Banco de Proyectos de 
Inversión de la Secretaría de Planeación Distrital con el código BPIN 2021130010016, 
ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA CONSTRUCCION DE VIAS EN 
PAVIMENTO RIGIDO EN LOS BARRIOS DE LA LOCALIDAD HISTORICA Y DEL CARIBE 
NORTE DEL DISTRITO DE CARTAGENA DE INDIAS identificado con el código presupuestal 
2.3.4301.1604.2021130010025, inscrito en el Banco de Proyectos de Inversión de la 
Secretaría de Planeación Distrital con el código BPIN 2021130010025, ELABORACIÓN 
ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA PARQUES Y ZONAS VERDES EN BARRIOS DE LA 
LOCALIDAD HISTORICA Y DEL CARIBE NORTE DEL DISTRITO DE CARTAGENA DE 
INDIAS identificado con el código presupuestal 2.3.4301.1604.2021130010027, inscrito en el 
Banco de Proyectos de Inversión de la Secretaría de Planeación Distrital con el código BPIN 
2021130010027, y IMPLEMENTACIÓN DE HÁBITOS Y ESTILOS DE VIDA SALUDABLES 
A TRAVES DE LA PRACTICA DEL DEPORTE (COPA ASOJAC) EN LA LOCALIDAD 
HISTORICA Y DEL CARIBE NORTE EN EL DISTRITO DE CARTAGENA DE INDIAS 
identificado con el código presupuestal 2.3.4301.1604.2019130010081, inscrito en el Banco 
de Proyectos de Inversión de la Secretaría de Planeación Distrital con el código BPIN 
2019130010081, tienen saldos disponibles por MIL NOVECIENTOS CUARENTA MILLONES 
DE PESOS M/CTE ($1.940.000.000) y susceptibles de contracreditar, según el siguiente 
detalle: 
 

GASTOS DE INVERSIÓN 
LOCALIDAD HISTÓRICA Y DEL CARIBE NORTE 

 
PROGRAMA CÓDIGO PRESUPUESTAL DENOMINACIÓN 

PRESUPUESTAL/PROYECTO 
FUENTE DE 

FINANCIACIÓN 
SALDO 

DISPONIBLE 

FORMACIÓN Y 
CULTURA 
AMBIENTAL EN LA 
LOCALIDAD 
HISTÓRICA Y DEL 
CARIBE NORTE 

2.3.3201.0900.2021130010016 

IMPLEMENTACION DEL 
PROYECTO DE EDUCACION 
AMBIENTAL NO FORMAL QUE 
PERMITA EL DESARROLLO 
ARMONICO CON EL MEDIO 
AMBIENTE EN LA LOCALIDAD 
HISTORICA Y DEL CARIBE 
NORTE DEL DISTRITO DE 
CARTAGENA DE INDIAS 

1.2.1.0.00-001 - 
ICLD 

$100.000.000 

LA LOCALIDAD 
HISTÓRICA Y DEL 
CARIBE NORTE SE 
MUEVE 

2.3.4301.1604.2021130010025 

ELABORACIÓN DE ESTUDIOS 
Y DISEÑOS PARA 
CONSTRUCCION DE VIAS EN 
PAVIMENTO RIGIDO EN LOS 
BARRIOS DE LA LOCALIDAD 
HISTORICA Y DEL CARIBE 
NORTE DEL DISTRITO DE 
CARTAGENA DE INDIAS 

1.2.1.0.00-001 - 
ICLD 

$520.000.000 

ESCENARIOS 
DEPORTIVOS 
ADECUADOS Y 
MEJORADOS EN 
LA LOCALIDAD 
HISTÓRICA Y DEL 
CARIBE NORTE 

2.3.4301.1604.2021130010027 

ELABORACIÓN DE ESTUDIOS 
Y DISEÑOS PARA PARQUES Y 
ZONAS VERDES EN BARRIOS 
DE LA LOCALIDAD HISTORICA 
Y DEL CARIBE NORTE DEL 
DISTRITO DE CARTAGENA DE 
INDIAS 

1.2.1.0.00-001 - 
ICLD 

$520.000.000 

HÁBITOS Y 
ESTILOS DE VIDA 
SALUDABLES 

2.3.4301.1604.2019130010081 

IMPLEMENTACIÓN DE 
HABITOS Y ESTILOS DE VIDA 
SALUDABLES A TRAVES DE 
LA PRACTICA DEL DEPORTE 
(COPA ASOJAC) EN LA 
LOCALIDAD HISTORICA Y DEL 
CARIBE NORTE EN EL 
DISTRITO DE CARTAGENA 
CARTAGENA DE INDIAS 

1.2.1.0.00-001 - 
ICLD 

$800.000.000 

TOTAL SALDO DISPONIBLE $1.940.000.000 

 
Que en consonancia con lo anterior, se hace necesario realizar unos traslados presupuestales 
dentro del Presupuesto de Gastos de Inversión de la Localidad Histórica y del Caribe Norte, 
con el fin de garantizar el cumplimiento de las metas establecidas en el Plan de Desarrollo 
Local 2020-2023, según el siguiente detalle: 
 



DECRETO LOCAL 013 DEL 29 DE ABRIL DE 2024 

“POR MEDIO DEL CUAL SE CREA UN RUBRO PRESUPUESTAL Y SE 
EFECTÚA UN TRASLADO EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS DE INVERSIÓN 
DEL FONDO DE DESARROLLO DE LA LOCALIDAD HISTÓRICA Y DEL CARIBE 

NORTE DE LA VIGENCIA FISCAL 2024” 
 

 

 
Que atendiendo los criterios de distribución establecidos en el Decreto 581 de 2004, en cuanto 
la destinación correspondiente a las Unidades Comuneras de Gobierno Urbanas y Rurales, los 
rubros presupuestales acreditados deberán asignarse a las mismas Unidades Comuneras de 
Gobierno Urbanas o Rurales que fueron contracreditadas. 
 
Que en consonancia con el considerando anterior, los rubros presupuestales acreditados se 
orientarán a las siguientes Unidades Comuneras de Gobierno, de acuerdo al siguiente detalle: 
 

 
PROGRAMA 

 
CÓDIGO PRESUPUESTAL 

 
DENOMINACIÓN 
PRESUPUESTAL/ 

PROYECTO 

UNIDADES COMUNERAS DE GOBIERNO 

URBANAS RURALES TOTAL 

ESCENARIOS 2.3.4301.1604.2021130010079 CONSTRUCCIÓN $200.000.000 $720.000.000  

PROGRAMA CÓDIGO 
PRESUPUESTAL 

DENOMINACIÓN 
PRESUPUESTAL/PROYECTO 

FUENTE DE 
FINANCIACIÓN 

CONTRACRÉDITOS CRÉDITOS 

FORMACIÓN Y 
CULTURA 
AMBIENTAL EN 
LA LOCALIDAD 
HISTÓRICA Y 
DEL CARIBE 
NORTE 

2.3.3201.0900.202
1130010016 

IMPLEMENTACION DEL 
PROYECTO DE EDUCACION 
AMBIENTAL NO FORMAL QUE 
PERMITA EL DESARROLLO 
ARMONICO CON EL MEDIO 
AMBIENTE EN LA LOCALIDAD 
HISTORICA Y DEL CARIBE 
NORTE DEL DISTRITO DE 
CARTAGENA DE INDIAS 

1.2.1.0.00-001 - 
ICLD 

$100.000.000  

LA LOCALIDAD 
HISTÓRICA Y 
DEL CARIBE 
NORTE SE 
MUEVE 

2.3.4301.1604.202
1130010025 

ELABORACIÓN DE ESTUDIOS 
Y DISEÑOS PARA 
CONSTRUCCION DE VIAS EN 
PAVIMENTO RIGIDO EN LOS 
BARRIOS DE LA LOCALIDAD 
HISTORICA Y DEL CARIBE 
NORTE DEL DISTRITO DE 
CARTAGENA DE INDIAS 

1.2.1.0.00-001 - 
ICLD 

$520.000.000  

ESCENARIOS 
DEPORTIVOS 
ADECUADOS Y 
MEJORADOS EN 
LA LOCALIDAD 
HISTÓRICA Y 
DEL CARIBE 
NORTE 

2.3.4301.1604.202
1130010027 

ELABORACIÓN DE ESTUDIOS 
Y DISEÑOS PARA PARQUES Y 
ZONAS VERDES EN BARRIOS 
DE LA LOCALIDAD HISTORICA 
Y DEL CARIBE NORTE DEL 
DISTRITO DE CARTAGENA DE 
INDIAS 

1.2.1.0.00-001 - 
ICLD 

$520.000.000  

HÁBITOS Y 
ESTILOS DE 
VIDA 
SALUDABLES 

2.3.4301.1604.201
9130010081 

IMPLEMENTACIÓN DE 
HABITOS Y ESTILOS DE VIDA 
SALUDABLES A TRAVES DE 
LA PRACTICA DEL DEPORTE 
(COPA ASOJAC) EN LA 
LOCALIDAD HISTORICA Y DEL 
CARIBE NORTE EN EL 
DISTRITO DE CARTAGENA 
CARTAGENA DE INDIAS 

1.2.1.0.00-001 - 
ICLD 

$800.000.000  

ESCENARIOS 
DEPORTIVOS 
ADECUADOS Y 
MEJORADOS EN 
LA LOCALIDAD 
HISTÓRICA Y 
DEL CARIBE 
NORTE 

2.3.4301.1604.202
1130010079 

CONSTRUCCIÓN 
MANTENIMIENTOS 
ADECUACIONES 
REPARACIONES DE 
CANCHAS DEPORTIVAS Y 
PARQUES EN LA ZONA 
URBANA E INSULAR DE LA 
LOCALIDAD HISTÓRICA Y DEL 
CARIBE NORTE DEL DISTRITO 
DE CARTAGENA DE INDIASY 
DEL CARIBE NORTE 

1.2.1.0.00-001 - 
ICLD 

 $920.000.000 

FORTALECIMIEN
TO 
INSTITUCIONAL 

2.3.4599.1000.202
1130010108 

IMPLEMENTACION DEL 
PROYECTO DE 
MEJORAMIENTO INTEGRAL A 
LAS SEDES DONDE 
FUNCIONA LAS OFICINAS DE 
LA ALCALDIA DE LA 
LOCALIDAD HISTORICA Y DEL 
CARIBE NORTE DEL DISTRITO 
DE CARTAGENA DE INDIAS 

1.2.1.0.00-001 - 
ICLD 

 $120.000.000 

MI LOCALIDAD 
MAS SEGURA 

2.3.4501.0100.202
1130010021 

APLICACIÓN PROMOCIÓN A 
EL FORTALECIMIENTO Y 
CAPACITACIÓN A FRENTES 
DE SEGURIDAD DE LA 
LOCALIDAD HISTÓRICA Y DEL 
CARIBE NORTE DEL DISTRITO 
DE CARTAGENA DE INDIAS 

1.2.1.0.00-001 - 
ICLD 

 $900.000.000 

TOTAL $1.940.000.000 $1.940.000.000 



DECRETO LOCAL 013 DEL 29 DE ABRIL DE 2024 

“POR MEDIO DEL CUAL SE CREA UN RUBRO PRESUPUESTAL Y SE 
EFECTÚA UN TRASLADO EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS DE INVERSIÓN 
DEL FONDO DE DESARROLLO DE LA LOCALIDAD HISTÓRICA Y DEL CARIBE 

NORTE DE LA VIGENCIA FISCAL 2024” 
 

 

DEPORTIVOS 
ADECUADOS Y 

MEJORADOS EN LA 
LOCALIDAD 

HISTÓRICA Y DEL 
CARIBE NORTE 

MANTENIMIENTOS 
ADECUACIONES 
REPARACIONES DE 
CANCHAS 
DEPORTIVAS Y 
PARQUES EN LA ZONA 
URBANA E INSULAR 
DE LA LOCALIDAD 
HISTÓRICA Y DEL 
CARIBE NORTE DEL 
DISTRITO DE 
CARTAGENA DE 
INDIASY DEL CARIBE 
NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

$920.000.000 

FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL 

2.3.4599.1000.2021130010108 

IMPLEMENTACION 
DEL PROYECTO DE 
MEJORAMIENTO 
INTEGRAL A LAS 
SEDES DONDE 
FUNCIONA LAS 
OFICINAS DE LA 
ALCALDIA DE LA 
LOCALIDAD 
HISTORICA Y DEL 
CARIBE NORTE DEL 
DISTRITO DE 
CARTAGENA DE 
INDIAS $120.000.000  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

$120.000.000 

MI LOCALIDAD MAS 
SEGURA 

2.3.4501.0100.2021130010021 

APLICACIÓN 
PROMOCIÓN A EL 
FORTALECIMIENTO Y 
CAPACITACIÓN A 
FRENTES DE 
SEGURIDAD DE LA 
LOCALIDAD 
HISTÓRICA Y DEL 
CARIBE NORTE DEL 
DISTRITO DE 
CARTAGENA DE 
INDIAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

$700.000.000 $200.000.000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

$900.000.000 

TOTAL CRÉDITOS 
$1.020.000.000 $920.000.000 $1.940.000.000 

 
Que la Junta Administradora Local, mediante el Acuerdo Local No. 002 del 26 de abril de 2024, 
acuerda la creación de un rubro presupuestal y el efectuar un traslado en el Presupuesto de 
Gastos de Inversión del Fondo de Desarrollo Local de la Localidad Histórica y del Caribe Norte 
de la vigencia fiscal 2024. 
 
Que en mérito de lo expuesto,  
 

DECRETA: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Créese el rubro presupuestal APLICACIÓN PROMOCIÓN A EL 
FORTALECIMIENTO Y CAPACITACIÓN A FRENTES DE SEGURIDAD DE LA LOCALIDAD 
HISTÓRICA Y DEL CARIBE NORTE DEL DISTRITO DE CARTAGENA DE INDIAS 
identificado con el código presupuestal 2.3.4501.0100.2021130010021, inscrito en el Banco 
de Proyectos de Inversión de la Secretaría de Planeación Distrital con el código BPIN 
2021130010021. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Contracreditar en el Presupuesto de Gastos de Inversión de la 
Localidad Histórica y del Caribe Norte de la vigencia fiscal 2024, la suma de MIL 
NOVECIENTOS CUARENTA MILLONES DE PESOS M/CTE ($1.940.000.000), de acuerdo 
con el siguiente detalle: 
 

PROGRAMA CÓDIGO 
PRESUPUESTAL 

DENOMINACIÓN 
PRESUPUESTAL/PROYECTO 

FUENTE DE 
FINANCIACIÓN 

CONTRACRÉDITOS 

FORMACIÓN Y 
CULTURA 
AMBIENTAL EN 
LA LOCALIDAD 
HISTÓRICA Y 
DEL CARIBE 
NORTE 

2.3.3201.0900.202
1130010016 

IMPLEMENTACION DEL PROYECTO DE 
EDUCACION AMBIENTAL NO FORMAL 
QUE PERMITA EL DESARROLLO 
ARMONICO CON EL MEDIO AMBIENTE 
EN LA LOCALIDAD HISTORICA Y DEL 
CARIBE NORTE DEL DISTRITO DE 
CARTAGENA DE INDIAS 

1.2.1.0.00-001 - 
ICLD 

$100.000.000 



DECRETO LOCAL 013 DEL 29 DE ABRIL DE 2024 

“POR MEDIO DEL CUAL SE CREA UN RUBRO PRESUPUESTAL Y SE 
EFECTÚA UN TRASLADO EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS DE INVERSIÓN 
DEL FONDO DE DESARROLLO DE LA LOCALIDAD HISTÓRICA Y DEL CARIBE 

NORTE DE LA VIGENCIA FISCAL 2024” 
 

 

 
ARTÍCULO TERCERO: Acreditar en el Presupuesto de Gastos de Inversión de la Localidad 
Histórica y del Caribe Norte de la vigencia fiscal 2024, la suma de MIL NOVECIENTOS 
CUARENTA MILLONES DE PESOS M/CTE ($1.940.000.000), de acuerdo con el siguiente 
detalle: 
 

 
ARTÍCULO CUARTO: DESTINACIÓN DE LOS GASTOS DE INVERSIÓN ACREDITADOS. 
Del total de los Gastos de Inversión acreditados en el artículo anterior, asígnense a las 
Unidades Comuneras de Gobierno Urbanas y Rurales, de acuerdo al siguiente detalle: 
 

 
PROGRAMA 

 
CÓDIGO PRESUPUESTAL 

 
DENOMINACIÓN 
PRESUPUESTAL/ 

PROYECTO 

UNIDADES COMUNERAS DE GOBIERNO 

URBANAS RURALES TOTAL 

ESCENARIOS 
DEPORTIVOS 

ADECUADOS Y 
MEJORADOS EN LA 

LOCALIDAD 
HISTÓRICA Y DEL 

CARIBE NORTE 
2.3.4301.1604.2021130010079 

CONSTRUCCIÓN 
MANTENIMIENTOS 
ADECUACIONES 
REPARACIONES DE 
CANCHAS 
DEPORTIVAS Y 
PARQUES EN LA ZONA 
URBANA E INSULAR 
DE LA LOCALIDAD 
HISTÓRICA Y DEL 
CARIBE NORTE DEL 
DISTRITO DE 
CARTAGENA DE 
INDIASY DEL CARIBE 
NORTE $200.000.000 $720.000.000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

$920.000.000 

FORTALECIMIENTO 2.3.4599.1000.2021130010108 IMPLEMENTACION $120.000.000   

LA LOCALIDAD 
HISTÓRICA Y 
DEL CARIBE 
NORTE SE 
MUEVE 

2.3.4301.1604.202
1130010025 

ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y 
DISEÑOS PARA CONSTRUCCION DE 
VIAS EN PAVIMENTO RIGIDO EN LOS 
BARRIOS DE LA LOCALIDAD 
HISTORICA Y DEL CARIBE NORTE DEL 
DISTRITO DE CARTAGENA DE INDIAS 

1.2.1.0.00-001 - 
ICLD 

$520.000.000 

ESCENARIOS 
DEPORTIVOS 
ADECUADOS Y 
MEJORADOS EN 
LA LOCALIDAD 
HISTÓRICA Y 
DEL CARIBE 
NORTE 

2.3.4301.1604.202
1130010027 

ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y 
DISEÑOS PARA PARQUES Y ZONAS 
VERDES EN BARRIOS DE LA 
LOCALIDAD HISTORICA Y DEL CARIBE 
NORTE DEL DISTRITO DE CARTAGENA 
DE INDIAS 

1.2.1.0.00-001 - 
ICLD 

$520.000.000 

HÁBITOS Y 
ESTILOS DE 
VIDA 
SALUDABLES 

2.3.4301.1604.201
9130010081 

IMPLEMENTACIÓN DE HABITOS Y 
ESTILOS DE VIDA SALUDABLES A 
TRAVES DE LA PRACTICA DEL 
DEPORTE (COPA ASOJAC) EN LA 
LOCALIDAD HISTORICA Y DEL CARIBE 
NORTE EN EL DISTRITO DE 
CARTAGENA CARTAGENA DE INDIAS 

1.2.1.0.00-001 - 
ICLD 

$800.000.000 

TOTAL CONTRACRÉDITOS $1.940.000.000 

PROGRAMA CÓDIGO 
PRESUPUESTAL 

DENOMINACIÓN 
PRESUPUESTAL/PROYECTO 

FUENTE DE 
FINANCIACIÓN 

CRÉDITOS 

ESCENARIOS 
DEPORTIVOS 
ADECUADOS Y 
MEJORADOS EN 
LA LOCALIDAD 
HISTÓRICA Y 
DEL CARIBE 
NORTE 

2.3.4301.1604.202
1130010079 

CONSTRUCCIÓN MANTENIMIENTOS 
ADECUACIONES REPARACIONES DE 
CANCHAS DEPORTIVAS Y PARQUES EN LA 
ZONA URBANA E INSULAR DE LA LOCALIDAD 
HISTÓRICA Y DEL CARIBE NORTE DEL 
DISTRITO DE CARTAGENA DE INDIASY DEL 
CARIBE NORTE 

1.2.1.0.00-001 - 
ICLD 

$920.000.000 

FORTALECIMIEN
TO 
INSTITUCIONAL 

2.3.4599.1000.202
1130010108 

IMPLEMENTACION DEL PROYECTO DE 
MEJORAMIENTO INTEGRAL A LAS SEDES 
DONDE FUNCIONA LAS OFICINAS DE LA 
ALCALDIA DE LA LOCALIDAD HISTORICA Y 
DEL CARIBE NORTE DEL DISTRITO DE 
CARTAGENA DE INDIAS 

1.2.1.0.00-001 - 
ICLD 

$120.000.000 

MI LOCALIDAD 
MAS SEGURA 

2.3.4501.0100.202
1130010021 

APLICACIÓN PROMOCIÓN A EL 
FORTALECIMIENTO Y CAPACITACIÓN A 
FRENTES DE SEGURIDAD DE LA LOCALIDAD 
HISTÓRICA Y DEL CARIBE NORTE DEL 
DISTRITO DE CARTAGENA DE INDIAS 

1.2.1.0.00-001 - 
ICLD 

$900.000.000 

TOTAL CRÉDITOS $1.940.000.000 



DECRETO LOCAL 013 DEL 29 DE ABRIL DE 2024 

“POR MEDIO DEL CUAL SE CREA UN RUBRO PRESUPUESTAL Y SE 
EFECTÚA UN TRASLADO EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS DE INVERSIÓN 
DEL FONDO DE DESARROLLO DE LA LOCALIDAD HISTÓRICA Y DEL CARIBE 

NORTE DE LA VIGENCIA FISCAL 2024” 
 

 

INSTITUCIONAL DEL PROYECTO DE 
MEJORAMIENTO 
INTEGRAL A LAS 
SEDES DONDE 
FUNCIONA LAS 
OFICINAS DE LA 
ALCALDIA DE LA 
LOCALIDAD 
HISTORICA Y DEL 
CARIBE NORTE DEL 
DISTRITO DE 
CARTAGENA DE 
INDIAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

$120.000.000 

MI LOCALIDAD MAS 
SEGURA 

2.3.4501.0100.2021130010021 

APLICACIÓN 
PROMOCIÓN A EL 
FORTALECIMIENTO Y 
CAPACITACIÓN A 
FRENTES DE 
SEGURIDAD DE LA 
LOCALIDAD 
HISTÓRICA Y DEL 
CARIBE NORTE DEL 
DISTRITO DE 
CARTAGENA DE 
INDIAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

$700.000.000 $200.000.000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

$900.000.000 

TOTAL CRÉDITOS 
$1.020.000.000 $920.000.000 $1.940.000.000 

 
ARTÍCULO QUINTO: El presente Decreto Local se expide de conformidad con el Artículo 318 
de la Constitución Política de Colombia, la Ley 136 de 1994, Ley 768 de 2002, Ley 1617 de 
2013, Decreto Nacional 2388 de 2015 y demás normatividad pertinente y rige a partir de su 
sanción y publicación. 
 
ARTÍCULO SEXTO: La ejecución presupuestal se hará de conformidad a las normas del 
estatuto orgánico del presupuesto, Decreto 111 de 1996 y sus modificaciones, así como a las 
disposiciones generales del Acuerdo de Presupuesto Distrital de la actual vigencia y demás 
disposiciones aplicables sobre la materia. 
 
Dado en Cartagena de Indias, D. T. y C., a los veintinueve (29) días del mes de abril de 2024. 
 
 
 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 
 
 

FRANK RICAURTE SOSSA 
ALCALDE DE LA LOCALIDAD HISTÓRICA Y DEL CARIBE NORTE 

 
 
 
Proyectó: Franklin Amador Hawkins 
 Profesional Especializado 


